

Wychodził w dni powszednie o godzinie 3 po południu w dniu następnym. NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Kuraż z poprzednich miesięcy po 13 ct. Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy siatek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i. t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct. w Niemczech „ 1 „ 50 „ w innych państwach „ 2 „ — „ Za zmianę adresu opłaca się 20 ct. Opłacie należy uiścić równocześnie z przeliczeniem zmiany adresu. CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę: Wiersz polkowy albo jego miejsce 10 ct. Wiersz polkowy „ 5 „ „ 2 „ „ 3 „ „ 4 „ „ 5 „ „ 6 „ „ 7 „ „ 8 „ „ 9 „ „ 10 „ „ 11 „ „ 12 „ „ 13 „ „ 14 „ „ 15 „ „ 16 „ „ 17 „ „ 18 „ „ 19 „ „ 20 „ „ 21 „ „ 22 „ „ 23 „ „ 24 „ „ 25 „ „ 26 „ „ 27 „ „ 28 „ „ 29 „ „ 30 „ „ 31 „ „ 32 „ „ 33 „ „ 34 „ „ 35 „ „ 36 „ „ 37 „ „ 38 „ „ 39 „ „ 40 „ „ 41 „ „ 42 „ „ 43 „ „ 44 „ „ 45 „ „ 46 „ „ 47 „ „ 48 „ „ 49 „ „ 50 „ „ 51 „ „ 52 „ „ 53 „ „ 54 „ „ 55 „ „ 56 „ „ 57 „ „ 58 „ „ 59 „ „ 60 „ „ 61 „ „ 62 „ „ 63 „ „ 64 „ „ 65 „ „ 66 „ „ 67 „ „ 68 „ „ 69 „ „ 70 „ „ 71 „ „ 72 „ „ 73 „ „ 74 „ „ 75 „ „ 76 „ „ 77 „ „ 78 „ „ 79 „ „ 80 „ „ 81 „ „ 82 „ „ 83 „ „ 84 „ „ 85 „ „ 86 „ „ 87 „ „ 88 „ „ 89 „ „ 90 „ „ 91 „ „ 92 „ „ 93 „ „ 94 „ „ 95 „ „ 96 „ „ 97 „ „ 98 „ „ 99 „ „ 100 „ „

Dziś: Nowy Rok Ilnatya Adres Redakcji i Administracji: Zachód: Wschód: Długość dnia: W roku 1841 założony handel sukna i modnych towarów pod firmą: Ulica Sykustka l. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 58. Długość dnia g. 8 m. 12. Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Jan Wallach i Syn

Przegląd polityczny.

Lwów 31 grudnia.
Dwudziestu pięć lat temu, kilku norweskich rybaków z okolic Mandala, wyjechał na północ, znalazł pakunek, bujający na falach Skageraku. Był to pakiet z gazetami, w jakimś obcym języku, z jakimiś dziwnymi rysunkami i fotografiami. Rybacy nie umieli czytać, więc znieśliście rzeczycie znieśliście do pastora a on ledwo okiem na nie rzucił, zdziwił się i zalał. „Jesteśmy protestanci — rzekł — więc czary nie mają nad nami mocy, przesła dla odpełnienia złego ducha zaraz tu wylejemy trochę wody na gorące węgle.“ Wodę wylano na cały ruszt z węglami, ale ożar pozostał: gazety były francuskie, wydane w Paryżu i nosiły tę samą datę, w której znaleziono je na Skageraku. Dziś poczta francuska przychodzi do Norwegii na czwartą dzień, a wówczas otrzymywano ją po dniach dziesięciu, w zimie nawet po czterech, nadto zaś widać pastora, że Paryż jest obłożony. Wiec jakim sposobem tamtejsze gazety mogły w kilka godzin znaleźć się nad brzegami Norwegii? Były to oczywiście jakieś czary, a to tem pewniej, że Francuzi, choć dobry naród, zawsze jednak „papiści“. Postanowiono cały znaleziony pakunek uroczyście spalić przed kirką, lecz pisarz gminny, luminarz miejscowy, poradził inaczej. Spalić gazety, czyni goźdź i słuszny, ale kiedy one dotąd nie osiągnęły na wiosnę żadnego mesażosia, to nie świąga go jeszcze przez parę godzin, przynajmniej do wieczora, a ostatecznie kto wie, co to być może! Więc najpierw poradził się superintendentem w najbliższym mieście Kristiansundzie. Pisarz ofiarował się zawieźć do niego podejrzany pakunek — i radę tę przyjął.

W Kristiansundzie inteligencya mocniej od pastora mandalskiego była przekonana o tem, że czary odpierają protestantów. Tam domyślono się w klubie marynarskim, że chyba ów pakunek wypadł z balonu, bo wiadano, że aeronauzi ciągle wylatują z Paryża, a właśnie ostatniej nocy był silny wiatr południowo-wschodni. Zatelegrafowano do Chrystyanii, stamtąd też w kilka godzin przyjechał do Paryża balon i znalazł go na dachu katedry, przywieziono go, ale był pusty. Tylko napis na nim „Vale d'Orleans“ wskazywał jego francuskie pochodzenie.

Z 65ciu balonów, które wypuszczono z obłożonego Paryża, ten leciał najprędzej i zaleciał najdalej. Wyratowanych aeronautów przywieziono do Chrystyanii, gdzie wydawano dla nich balę i bankiety, poeta Jonos napisał ode pod tytułem „Aux deux braves Français les citoyens de Christiania“ pod którą podłożono muzykę podobną do marsylianki i odpiewano ją na głównym placu, przyczoem lud demonstrował przeciw Niemcom; najęto osobny statek, który odwiózł tych Francuzów do Anglii, a oni na pamiątkę darowali swój balon Norwegom.

Dwudziestą piątą rocznicę tego wypadku obchodzono teraz w Chrystyanii głównie dla zaznaczenia republikańskich upodobań. Marsylianki brniały na ulicach, lud śpiewał odcę Jonosa, wykrzykiwał na cześć Francyi i jej siostry Norwegii, wołał: „Prez za Szwedami! Ale procz tego na wniosek generała L'Orange i profesora meteorologii Moha założono stowarzyszenie ku popieraniu aeronautyki, zastosowanej do strategicznych celów. Zajęcie to napuściło dużo krwi w Szwecyi, gdzie znowu się przekonano, że pomimo usunęcia niedawnego zatargu, żyją w Norwegii dążności separacyjne i republikańskie. Między prasą norweską a szwedzką zaczęła się wojna, prowadząca zawsze do szkodliwej kłótni narodów.

Ciekawo, a jeśli prawdziwe, to bardzo ważne wiadomości nadeszły z Petersburga. Oto donoszą stamtąd, że ambasador Stanów Zjednoczonych porozumiał się z księciem Łobanowem w sprawie weneuelskiej, poczem do rokowań wciągnęto ambasadora francuskiego, ten się skłonił do Paryżem i narzeczo stanęło na tem, że Rosya i Francya, nietylko będą popierały Stany przeciwko Anglii, ale nadto będzie jeszcze poruszona sprawa egipska, aby od razu zważyć na Brytanię tyle kłopotów, żeby ona podjęła im nie mogła i zeszła do rządu tylko handlowych narodów. Za czasów Giersa Rosya się skupiała, jak po wojnie krymskiej, teraz zaś czuje się dość silną do nowych a olbrzymich rzutów, których głównym celem wyparcie Anglii ze wszystkich ziem azyatyckich. Ten śmiały plan ułożył ks. Łobanow, a największym zwoleńnikiem jego jest minister finansów Witte, który nienawidzi Anglii za to, że w świecie finansowym wszędzie szkodziła jego przedsięwzięciom. Skarb rosyjski posiada ogromne zapasy złota, którymi Rosya może skutecznie wspierać Stany, ogłaszane teraz z wielką pompą handlową i wstawi angielski. Jeśli stanie sojusznik między Rosją, Francją i Stanami, to złoto popłynie z Petersburga do Nowego Yorku — i to będzie początek wspólnych działań tych mocarstw na zgubę Anglii. Zwalczanie jej potrwa długo, całe lat dziesięć, i na taki też peryod ma być związana spólka owych trzech mocarstw. Jeśli uda się to przedsięwzięcie, to niezawodnie Francya wyjdzie na tem dobrze, jeszcze lepiej Rosya, lecz reszta państw europejskich przekona się dopiero po czasie, że trzeba pokornie schylić kark pod rosyjskie jarzmo.

W związku z tem znajduje się druga wiadomość, dotycząca Turcyi. Telegramy już doniosły, że turecki wice-admirał Arif-basza w towarzystwie dragomana rosyjskiej ambasady odjechał do Petersburga, dokąd wiezie list sultana do cara i kosztowne dary. Odcę, według doniesień z rosyjskiej stolicy, jedzie ten wice-admirał jako pełnomocnik do zawarcia sojuszu. Jedni utrzymują, że jakiś odrębny traktat już ułożono między Turcyą a Rosją, inni mówią, że Nieldów uzyskał od sultana tylko akt, przyznający Rosyi prawo specjalnej obrony tureckiego państwa od wszelkich zamachów — i że ów traktat, albo też ten akt wiezie wice-

admirał do Petersburga. Może te domysły sięgają za daleko, zawsze jednak jest faktem, iż Turcyja wyraźnie zbliża się do Rosyi i u niej szuka pomocy. Nadzwyczajne poselstwo Arif-baszy, choćby miało na celu jedynie podziękowanie carowi za opozycję przeciw angielskim zamiarom względem Armenii, zawsze będzie miało ważne polityczne znaczenie. Tu dodać należy pogłoskę o tem, że być może, flota rosyjska, stojąca na kotwicy w Sebastopolu, przeniesie się gdzieś bliżej bostforskiej cieśniny, może do Sinopu, a może do Burgasu, jeżeli zupełnie się poprawią stosunki rosyjsko-bułgarskie. A nad poprawą ich pracują obie strony. W dzień carskich imienin (6 grudnia wedle rosyjskiego stylu, a więc 18 podług kalendarza naszego) prezes bułgarskiego sobrania Todorow wysotosował do cara gorące powinszowanie w imieniu wszystkich Bułgarów i od księcia Łobanowa otrzymał bardzo uprzejmą odpowiedź, w której wspomniano o carskiej życzliwości. Prawosławny chrzest Borysa jeszcze bardziej zbliży „dwa bratnie narody“, na czem jeden ks. Ferdynand wyjdzie może niezbyt szczęśliwie, jako władca, powołany przez Sambulowa naprzeczek Rosyi i jako ten, który kilka lat temu pozwolił ogłosić kompromitujące dyplomację rosyjską akta Jacobsohna.

Z ogłoszonej przed parą dniami depeszy paryskiej wiadomo, że mający złą reputację dziennik La France opublikował kilkanaście nazwisk deputowanych i senatorów, zamieszkałych w sprawie panamskiej. Między ogłoszonymi są kilku radykałów, z których jeden, mianowicie Viger jest teraz ministrem rolnictwa, wreszcie znajduje się jeden konserwatysta Jerzy Roche. Ten zaraz wytoczył dziennikowi La France proces o oszczerstwo, za przykładem jego posezł minister Viger, a podobno i inni to samo uczynią. W Paryżu mniemają, że La France ogłosiła wrzaskomy wyjętek z papierów Artona, wiedząc z góry, że dotyka ludzi niewinnych i że za to odputkuje przed sądem, ale uczyniła to za dobre wynagrodzenie i w tym celu, aby zwiędzona publiczność nie wierzyła już wszystkim następnym i prawdziwym listom przekupionych osób, które to listy mogą później się pojawić. Rzeczywiście lista dziennika La France jest nieprawdopodobna, bo znajdują się na niej nazwiska nawet Carnota i ambasadora w Berlinie Herbette'a — obok istotnie wpływłych nazwisk Naquetta, Clémepeau, Wilsona, Heredia i innych politycznych spekulantów.

Korespondencye.

Wiedeń 26 grudnia.
(Ankieta o podatku giełdowym.)
Giełda zwraca coraz więcej uwagi na siebie. W chwili, kiedy była jako niepomyślna wiadomość z Londynu ió z Paryża wywołuje ogromny spadek papierów, kiedy pogłoska, że firma Rotszylda w Londynie wycofuje w Ameryce 5 milionów funtów sterlingów, może wywołać panikę nadzwyczajną za oceanem i odbić się na kursach wszystkich papierów europejskich — nie można chyba mówić o zdrowych stosunkach w handlu papierami. Istnieje spekulacya nadmierna, a tąż spekulacya nie jest ani potrzebą państwową, ani potrzebą społeczeństwa, lecz jest po prostu zbytkiem i to bardzo niebezpiecznym i ocerpiącym swe środki z najdroższych podstaw ludności. Giełda pochłania miliony: żelazo, wełna, zboże, spiryty, nafta, komunikacya, kredyt państwa i kredyt prywatny, wszystko przedstawia się w akcyjnych, obligacyjnych, rentach. Zamiast zakładać fabryki, budować nowe koleje, sępo procentową obniżyć, rzuca się kapitalista na spekulacyę

niepokoilo, ale który pomimo to uczul pewną dumą, kiedy maslec w dzień jego imienin ofiarował mu swe rysunki.
Biedne małżeństwo przez wiele lat odmawiało sobie wszystkiego, aby tylko dać synowi możność nauzenia się malarstwa. Wąsy męża już stały się srebrnymi, a na łagodnej twarzy matki ułazały się zmarszczki, tymczasem Dezzyderyusz wciąż był zwykłym uczniem i nie mógł jeszcze zarabiać. Szlachetny młodzieniec cierpiał bardzo i ciągle wyzwał, że przez niego rodzice muszą ponosić takie ofiary. Dwadzieścia razy chciał wyrzec się swych nadziei i został zakonnikiem. Ale dobrzy ludzie byli niewzruszeni i, lładząc się szkolnymi postępami, wierzyli wciąż w jego świętą przyszłość.
Będąc z natury skromnym, Dezzyderyusz bardzo wcześnie zaczął powątpiewać o sobie. I rzeczywiście — nie miał on ani odrobiny talentu, ani cienia oryginalności. Co najwyżej, z czasem mógł zostać dobrym i sumiennym portrecistą. Nie chcąc być ciężarem dla rodziców, szukał ciągle roboty i czasem znalazł jakieś zajęcie, jakieś tam portret lub lekcye rysunków. Próbował pracować także do piśmie ilustrowanych, ale mu się tu nie udawało, gdyż nie miał niezbędnej lekkości, nie umiał szybko zaimprovizować jakiegoś szkicu.
Koniec końców — niezbyt przyjemna młodocia. Widząc, że gorąco ukochani przez niego ojciec i matka starzeją się, że potrzeby są coraz większe, jako wzorowy syn uważał za swój obowiązek wyrzec się wszelkiej przyjemności i wszelkiej rozrywkę. Czasami zaprzytywał się sobie — i wtedy dreszcz przechozał mu po ciele — czy nie złaźnał sam sobie życia i co się z nim stanie?
Odpowiedź na to dała mu katastrofa. Ojciec nagie umarł, a matka, której wzrok do tego stopnia osłabł, że w kilka miesięcy później nie prawie nie widziała, musiała wyrzec się wszelkiej pracy. Dezzyderyusz miał 30 lat i wla-

w papierach, których wartość z dnia na dzień się zmienia. Jest to najstraszniejsza forma „zbytku przedsiębiorczego“, o którym można z najmniejszem mówić uprawnieniem, jak o zbytku konsumcyi. Opodatkowanie giełdy ma zatem nie tylko finansowe, ale także gospodarze znaczenie.
Przez kilka dni obradowała tu ankieta zwolana przez rząd, w której udział wzięli eksperci z kół bankowych i handlowych, nad nową formą podatku giełdowego. Dotychczas podatek ten pobierano od transakcyi bez względu na jej wartość. Rząd zamierza na przyszłość podatek ten ustanowić od wartości kursowej akcyi. Dziś np. opłacają kontrahenci taki sam podatek za 25 sztuk akcyi górniczych „Alpine Montan“, mających wartość około 1750 zł., co za 25 sztuk akcyi kolei północnej, mających wartość 84.000 zł. Jest to przecież jasnym, że obciążenie papierów mniej wartościowych takim samym podatkiem, jak walorów pierwszorzędnych, jest rzeczą niesłuszną. W ankiecie jednak jeden tylko głos i to adwokata ował się za projektem opodatkowania giełdy wedle kwoty objętej transakcyą i łatwo to zrozumieć. Gdyby ktoś zwołał ankieta posiadaczy domów i spytał ich czy nie życzą sobie, aby wszystkie domy bez względu na wartość, jednakowo ponosiły ciężary, z pewnością odpowiedzieli, że chętnie godzą się na jednolity, równomierny podatek. Na chałupę przedmieszką nie można przecież nakładać wielkich kontrzybnicy, a zrównanie z nią kamienie stołecznych byłoby wielką ułgą — dla ich właścicieli. Giełda systematycznie i pod rozmatnymi pozorami ususza się od płacenia podatku. Kiedy obecnie obowiązujące należytości nałożono od transakcyi, groźono po pismach wiedeńskich, że austriackie giełdy upadną, a kosztem ich budapeszteńska się rozwinię. Tymczasem po zaprowadzeniu podatku nastąpił spekulacy, jakich od dwudziestu lat nie zapamiętano w Wiedniu — i to był zapowiedziany „upadek giełdy“.

Dziś znowu placzą biedni dyrektorowie banków, że giełda jest w smutnej sytuacji i że czekać należałoby, aż lepsze czasy przyjdą, zanim podatek się podwyższy. Komeż wmowić chcą ci panowie, że giełda spełnia choć w drobnej części zadanie pośredniczenia w istotyich zakupach, czy sprzedazach papierów? Czy nie wiadomo, że obraca się dziesiątki tysięcy akcyi jednego towarzystwa nierez w ciągu dnia, że w czasach więcej ożywionych więcej się nawet kupuje lub sprzedaje papierów jakiegoś gatunku, niż ich w ogóle jest na świecie. Kogoż zatem trafia taki podatek: czy handel istotny, czy spekulacy? Że z tej spekulacyi żyją banki, pośrednicy, agenci, że ona sprzedawza nieraz kapitał obcy do państwa, to nie wchodzi w rachubę. Kapitały, które idą na różne syndykaty, oelem forsowania kursów, mogłyby iść z numerów większym pożytkiem na inwestycye w przemyśle lub rolnictwie. Banki są dziś po prostu agencjami spekulacyi i lombardami, zamiast służyć jako potężne centra kapitału zasilającego poczynają przedsiębiorczość. Podatek giełdowy powinien zatem być powiększony i ciągle wzrastać — mimo protestów ankieta. A właśnie eksperci dobrze wiedzą, że nakładając podatek od kwoty transakcyi objętej na spekulanta, stwarza sobie rząd bardzo elastyczne źródło dochodu. Opodatkowując transakcyę, musi rząd mieć na względzie najniższą wartość papiery i nie obciążać żadnej transakcyi zbytnio. Opodatkowanie kwoty zaś pozwala stopniować ciężary i pozwala korzystać z rosnącego kursu akcyi i w różnych czasach może być różne. A to się właśnie nie podoba sferom giełdowym.
Ankieta obecna miała i o innych czysto

technicznych kwestyach wydać swój sąd, w te sprawy jednak tu nie wchodzimy. Ale jednego punktu dotknąć jeszcze wypada. Zastanawiano się, czy podatek ma być policzony od kursu dnia transakcyi, czy od kursu dnia wypłacenia różnicy, lub objęcia papierów na własność przez jednego z kontrahentów (kursu likwidacyi). Eksperci, którzy przeciw podatkowi od kwoty jeden tylko zarzut mieli, że niepodobna przy różnych transakcyach obliczać kwoty i że osobno chyba należałoby stworzyć biuro podatkowe, w kwesty obliczenia tej kwoty oświadczyli się musieli oczywiście dla uproszczenia rzeczy za kursem likwidacyi, który oblicza się za cały szereg transakcyi dokonanych w ciągu dwóch tygodni tj. od 1go do 15go i od 15go do 1go każdego miesiąca. To już jest strona więcej formalna kwesty, bo kurs mógł wynosić w dniu kupna, czy sprzedazy więcej, ale mógł wynosić i mniej, niż w dniu likwidacyi. Podatek więc różby, lub małał z kursem papierów aż do rozwikłania interesu.
Ciekawym też było wypadkiem w ankiecie, że podniósł się głos jeden za opodatkowaniem także giełdy produktów rolniczych. Myśl nie nowa, ale kiedy się ją wykona? W chwili, kiedy tyle wydatków koniecznych cięży na administracyi państwa, trudno ocigać się z o utworzeniem choćby nawet niewielkiego źródła dochodów, zwłaszcza jeśli ten dochód plynął może bez ujmy dla rzeczywistych interesów ludności, a użytym może być na tyle zaniedbanych nakładów.

* Muguet — po francusku Konwalia.

Rada miasta Lwowa.
Lwów 31 grudnia.
Na wczorajszym posiedzeniu Rada miejska uchwaliła budżet funduszu gminy i fundacyi pod jej zarządem zostających na rok 1896. Rozprawę budżetową rozpoczął dr. Byk, jenerałny referat budżetu, obszerne exposé. Wskazał on, iż budżet gminy na r. 1896 preliniuje w dziale zwyczajnym rozchody w sumie 1,994.695 zł., a przychody na 1,853.107 zł., tak że niedobór nominalny wynosi 141.528 zł. W dziale nadzwyczajnym, obejmującym inwestycye nieprzewidziane pożyczką dziesięciomilionową, rozchody są preliniuowane w kwocie 76.739, przychody zaś w kwocie 306.012, pozostaje przeto nadwyżka w kwocie 229.273 zł. W sumę te wliczony już jest zwrot Kaso oszczędności za budnyk szkoły przemysłowej w kwocie 147.892 zł. Referent wyraził nadzieję, że Kaso oszczędności zapewne w roku 1896 dąć ten zapłać. Prócz tych działów zwyczajnego i nadzwyczajnego budżetu przybywa w tym roku po raz pierwszy preliminarz rozchodów i przychodów z funduszu 10-cio-milionowej pożyczki z cyfrą 4,175.272 w rozchodach i przychodach. Z cyfrą tej 3,590.124 zł. przeznaczonych jest na spłatę w kapitale długów skonsolidowanych i bieżących, 198.500 zł. na nowe budowy, (między innymi przytulisko dla kobiet, budowę rzeźni i targowicy na bydło), 376.748 na regulacyi i rozszerzenie ulic i placów (między innymi połączenie ulicy Clowej z Piekarską), na nowe bruki i chodniki i na budowę nowych kanałów w ulicach: Zielonej, Jagiellońskiej, Gazowej, Janowskiej, Kamiennej, Żółkiewskiej, Sykustskiej, Kopernika i Wronowskiej.
Cyfry przychodu budżetu zwyczajnego w porównaniu z rokiem 1895 wskazują znaczne podwyższenie, a mianowicie o 402,076 zł. w przychodach, a o 345,075 w rozchodach. Choćby budżet miejki co roku się wzmagła, to jednak tak szybkie powiększenie się w jednym roku byłoby szokiem nieco za gwałtownym. Nadwyżka ta jest tylko w części rzeczywista; główne przyczyną się do niej rachunkowo przeprowadzenie odsetek 10-milionowej pożyczki

W NOC WIGILIJNĄ

NOVELA FRANCISZKA COPPÉE.

Dezyderyusz Mugnet, rysownik i grawer, otwarzający za pomocą punktowania do wydawnictw lekarskich mnóstwo ludzkich mózów, płuć, serc i wnętrzności, oddający się kiedyś sztuce, ani nie pomyślał nawet, że będzie musiał wybrać obecną, jakkolwiek korzystny, ale niezbyt ponętną zawód. Kiedy wstąpił do szkoły rysunkowej, marzył o sławie, myślał, że zostanie znakomitym artystą. Nieublagana wszakże rzeczywistość rozbiła jego marzenia. W zraniiu młodości Dezyderyusz Mugnet dawał wielkie nadzieje i z pewnością nie byłby od tego, aby za przykładem nieboszczyka Meissoniara brać 8000—4000 fr. za każdy centymetr kwadratowy swego obrazu. Ale, niestety, nie powiodło mu się na głównym kursie. Wymalował on na zadany temat „Temnistoklesa, błądzącego Admetyasa, króla Molossów, o pomoc“ — obraz bardzo dobry, lecz wyobrażenie sobie — zrobił przytem wielki błąd: zapomniał zupełnie o psach molosskich! Jury z patentowanych artystów wyciągnęło stąd wniosek, że brak mu natężenia i nagrodziło Petraza, który, dzięki temu, że nie zapomniał wtedy o sławnych psach molosskich — zrobił świetną karierę. zaczął otrzymywać wielkie obstalunki, został nawet członkiem instytutu i teraz maluje portrety nasychn najznakomitszych współczesnych, otwarzając ich wszystkich tak bla ymi i na tak ponurem tle, że patrząc z boku, zdaje się, jakoby malowano ich krochmalem w głębi jakiejś piwnicy.
„Nie ma szczęścia!“ Taką dewizę mogłoby wydrukować na glosnowanym papierze historyk Dezyderyusz Mugnet, gdyby do swej nader rzadkiej korespondencyi nie poprzestawał

na tani papierze od sąsiedniego sklepikarza. Zresztą, przychodząc na świat Boży, miał on wielkie szczęście, a mojem zdaniem, największe szczęście. Jego ojciec i matka byli za-cnymi ludźmi.
Coście powiedzieli? Że to fakt zwykły, powszedni! Wecale nie tak zwykły, jak sądzicie! Nie śmiejęcie się z tego, panowie materyjaliści! Już i tak dawno gniebiec nas swemi teoriymi o dziedziczności. Dlaczegoż zatem nie moglibyście dopuścić, że zaocność i szlachetność przechodzą drogą dziedziczności, jak podagra, i że drogą dziedziczności można jednocześnie cierpieć na podagrę i być człowiekiem zacnym? Nie będą bronił swej teoryi, gdyż nie uważam jej za nieomylną. To tylko pewna, że Dezyderyusz Mugnet odziedziczył po rodzicach sumienie z dobrej i trwałej materyi, spowiętę z dobroci i szlachetności, a więc nie dającej się znieść, mogącej przez całe życie zachować ciepło w jego sercu.
Ojciec Dezyderyusza był kiedyś żołnierzem, a potem pracował w banku, odbierał pieniądze. Był to wzorowy urzędnik, a przytem tak wzorowy mąż i ojciec rodziny, że z heroizmem wyrzekł się swej porcy tytoniu, kiedy spostrzegł, że żona jego, będąca szwachką, pracowała przy świetle lampy do północy i pukała sobie oczy, chcąc nadmierną pracą pokryć wydatki, spowodowane przez urodzenie małego Dezyderyusza.
Ta matka, pomimo, że była zwyłą tylko szwachką, przekazała swemu synowi nadzwyczajną wrażliwość, delikatność, iście arystokratyczny sposób myśli. Takie natury kobiece nie są zbyt rzadkie wśród proletaryatu paryskiego.

Matka Dezyderyusza ozwała się nad wyraz szczęśliwą, kiedy synek wydostał zamiłowanie do rysunków. „Kto wie, czy nie będzie z niego wielki artysta?“ — mówiła wtedy do męża, którego to zamiowanie chłopca trochę

densie chleba; w kuchni gotowała się zupa z mięsem, a obok pracownicy i kochającego syna, siedząc w starym fotelu, stara matka z choremi oczyma, troskliwie zabezpieczonymi od światła lampy, robiła północność.
Ozy uczucie spełnione obowiązków zabiło w uniesiu Dezyderyusza wszelką tęsknotę za „przeszłością“. Mówią prawdę — nie zupełnie. Porzucając wielką sztukę, a stając się portrecistą kieszek i wnętrzości, wyrzekł się nietylko pochwał swych nauczycieli, ale musiał też — a to było najboleśniejsze — wyrzucić ze swego serca rozdzając się tam miłość.
W Lurwie poznał się na jakimś sposobem z panną Klarą, takąż samą ubogą artystką, jak i on. Utrzymywała się ona z kopiowania obrazów i lekcyj. Miała starego, sparaliżowanego ojca, który kiedyś pracował w ministerstwu skarbu, obecnie zaś pobierał niewielką emeryturę.
Kiedy Dezyderyusz zauważył, że panna Klara ma ładny oczym, ustawił wtedy swoje sztalgie przed obrazem, przedstawiającym „Kobietę, chorą na puchlinę“. Lecz był tak lekkiwy, że mogła skończyć kopię z arcydzieła Gerarda Dow zannim Mugnet odważył się zwrócić do niej z jednym słowem; złączyła już nawet narzucić „Złożenie do grobu“ Tycyana, kiedy Dezyderyusz pod pretekstem pożyczania zielonej farby, postanowił wyzwać z nią rozmowę.
Idylla ich ciągnęła się powoli, a tem jej był zawsze jakiś znakomity obraz. Wyznali sobie miłość przez „Gioconda“ i przed nią też Dezyderyusz dał Klarze pierścienie zaręczynowe. Jednego dnia, gdy Klara zaczęła kopiować „Rozbitą wałę“, Dezyderyusz zawiadomił ją o swem nieśczęściu, o śmierci ojca, o chorobie matki. Wtedy to zrozumiełi dobrze, iż są zbyt ubodzy i zbyt obciążeni obowiązkami, aby się mogli pobrać.
I oto te zaone dzieci pożegnały się, unikając nawet widzenia się z sobą, aby nie patrzeć

Po strąceniu tej sumy, rozchody na rok 1896 przedstawiają się w kwocie 1,679,819 zł. a przychody w kwocie 1,538,291. W porównaniu z r. 1895 okazuje się w r. 1896 nadwyżka w rozchodach w kwocie 88,200 zł., a w przychodach w kwocie 30,119 zł. W rezultacie przeto wywyższył się nominalny niedobór o 58,000 Wy- nosił bowiem w r. 1895 93,518 zł. a wzrósł na r. 1896 do kwoty 141,528 zł.

Niedobór ten znajduje całkowite i realne pokrycie w nadwyżkach przychodu, na które zarząd miejski rok rocznie liczy, a które od roku wystawowemu znacznie się podniosły. Nadwyżka w rozchodach, wynosząca 88,200 zł., powstała w skutek tego, iż między innymi rubryką na płace i emolumenta urzędników wzrosła o 17,693 zł., na oświatę o 22,582 zł., na utrzymanie czystości i porządku (?) w mieście o 8159 zł. i t. d. Do podwyższenia cyfry ogólnych dochodów o 30,190 zł. przyczynił się głównie dochód z miejskich opłat od napojów gromadzących wyższy od prelimitowanego o 3000 zł., dochód z podatku czynszowego wyższy o kwotę 9000 zł., i dochód z dodatków gminnych do podatków stałych, wyższy o 5000 zł. Nadwyżka z tych dwóch ostatnich pozycji tem się tłumaczy, iż fasonowane czystsze ciągle wzrastają.

W dalszym ciągu wskazał referent, jakie niebezpieczeństwa grożą w najbliższej przyszłości równowadze budżetowej gminy. Pierwszem takim niebezpieczeństwem są ciągle przekraczanie prelimitowanych rozchodów i kredyty dodatkowe, nchowalane w ciągu roku. W obec tych wrogów prawidłowej gospodarki finansowej, staje się wszelka przewidziana i w budżecie dobrze obmyślana równowaga iluzoryczną. Rada przeto nie powinna nigdy uchylać jakichś nagłych wydatków lub dodatkowych kredytów.

Wielkie niebezpieczeństwo dla gospodarki finansowej miasta zawiera reforma podatkowa. W skutek zmienionych bowiem przepisów co do miejsca przypisywania podatku od kolei żelaznych, uwalnienie podatku osobisto-dochodowego od wszelkich dodatków autonomicznych itp. zmniejszą się dochody miejskie z tytułu dodatków państwowych. Częściowo, stosunkowo nieznacznie odszkodowanie urośnie gainie z tego przepisu, iż wszystkie zakłady filialne będą w przyszłości płać podatki tam, gdzie istnieją, a nie tam, gdzie istnieje ich główny zakład.

Następnie powinna Rada przy wykonywaniu inwestycji z funduszu 10-milionowej pożyczki postępować w ten sposób, by w pierwszej linii szły inwestycje finansowo produktywne, jak objęcie we własny zarząd kolei elektrycznej i gazowni, budowa rzeki i t. p. a dopiero potem lub równocześnie inwestycje finansowo-nieproduktywne, jak np. teatr, a to dla tego, żeby dochodami z pierwszych inwestycji, mogły być opłacane odsetki od sum włożonych w inwestycje.

Gmina m. Lwowa, utrzymująca z własnych funduszy niestanowiąc zakład, z którego cały kraj korzysta, może domagać się od kraju, aby wypełniał względem Lwowa swoje obowiązki. Oto gmina obowiązana jest pokrywać dla szkół t. z. potrzeby rzeczowe, t. j. dostarczać mieszkanie, opału i t. p. Co się zaś tyczy placu nauki, to gmina według nowej ustawy szkolnej powinna tylko dostarczyć sumy równającej się 9-cio procentowemu dodatkowi od podatków państwowych. Przewyższające ten dodatek rozchody ma pokrywać krajowy fundusz szkolny. Tymczasem w r. 1895 gmina na placę te wydała 255,302 zł., a 9-cio procentowy dodatek do wszystkich we Lwowie opłaconych podatków państwowych wynosi 146,705 zł. Kraj fundusz szkolny powinien do tych wydatków przyczynić się kwotą 108,597 zł. i o tę sumę gmina upomnieć się powinna. Bez wątpliwości, że kraj, gdy się go o to upomni, sumę tę zapłaci.

Należy dalej od państwa żądać reformy podatku akcyzowego, przeprowadzonej już w Wiedniu i Tryeście. Podatek ten jest podatkami czysto miejskim, a państwo z niego korzystało przez te lata, w których walczyło ciągle z niedoborem. Dziś, gdy budżet państwa stale wykazuje nadwyżki, powinno ono to źródło dochodów zwrócić miastu. Przy reforme tego podatku nie rozchodzi się nawet o zasadnicze załatwienie sprawy, lecz tylko o uproszczenie taryfy, o ulżenie klasie biednej przez zwolnienie od podatku najniezbędniejszych środków żywności.

Po zrealizowaniu tych słusznych rozrachunków od skarobów kraju i państwa mogłoby zarząd miejski spokojnie okiem patrzyć w przyszłość i pomyśleć o niejednej dalszej inwestycji, zaniedbanej dzisiaj dla braku funduszy.

Referat swój zakończył dr. Byk prośbą, aby Rada przedłożyła jej budżet przyjętą za podstawę do obrad szczegółowych.

Rada referenta nagrodziła uczynnymi oklaskami, poczem przystąpiła do rozprawy szczegółowej.

Budżet funduszu dóbr gminy m. Lwowa referował p. wiceprezydent dr. March wioki. Przychody w tej rubryce wynoszą 56,760 zł., rozchody 35,728 zł.; pozostaje nadwyżka w kwocie 21,032 zł.

Budżet fundacyjny pod zarządem gminy zostających referował dr. Gryziecki.

Rubrykę dochodu budżetu zвычайnego i nadzwyczajnego referowali pp. dr. Dulęba i Czerny. Do rubryki tej uchwalono następujące rezolucje: Wzywa się magistrat: 1) aby obmyślił środki celem umieszczenia gdzieś w mieście siłowni i sikawki; 2) aby przedłożył rokowania zrzadzemu o powiększeniu policyi w mieście; 3) aby przeprowadził rokowania w sprawie regulacji placu św. Jura, placu przed kościołem pp. Sakramentek, oraz uregulowania i rozszerzenia ulicy Piekarskiej; 4) aby przeniósł rakarnię, a w miejscu, gdzie dziś ona stoi urządził zakład szpasoowy; 5) aby wypracował i przedłożył w ciągu roku 1896 wnioski w sprawie reorganizacji miejskiego zakładu sierót; 6) aby skutecznie wykonywał kontrolę nad oświetleniem w mieście, oraz aby zinstrował całe oświetlenie i nieodpowiednio umieszczone latarnie odpowiednio ustawił polecił; 7) ażeby poczynił odpowiednie studia, w jaki sposób można najkorzystniej niszczyć śmieci i odpadki zbierane w całym mieście; 8) ażeby upomniął się u rządu o splantowanie i uregulowanie placu między budynkiem gimnazjum niemieckiego a ulicą Czarnieckiego.

W sprawie budżetu 10-milionowej pożyczki komisja budżetowa uchwalila, aby przez budżetem na rok 1896 prelimitowanych kanałów dalszą budową wszystkich nowych kanałów wstrzymano aż do chwili, kiedy komisja kanałowa przedłożyła pełną Radą miejską zatwierdzi ogólny plan kanalizacyjny miasta Lwowa. Rada wniosków ten przyjęła.

Budżet szkolny referował dr. Ciesielski. Dochody w tym dziale wynoszą 879,111 zł., rozchody 469,751 zł. Do rubryki tej uchwalono następujące rezolucje:

Rada miejska wyraża życzenie, ażeby kwota, umieszczona w budżecie na placę nadeptawych praktykantek w stosunkowo jak najkrótszym czasie usunięta została z budżetu szkolnego.

Wzywa się Magistrat, ażeby poczynił odpowiednie kroki, iżby kościół P. P. Klarysek, zbudowany w r. 1607 ze składek mieszczan lwowskich a obecnie zajęty na skład druków kancelaryjnych krajowej Dyrekcji skarbu (ul. Łyczakowska l. 2) oddany został w r. 1898 na użytek wierznych, a w szczególności na użytek młodzieży wyższych szkół — a to dla uczczenia 50-letniego panowania Cesarza Franciszka Józefa I.

Wzywa się ponownie Magistrat, ażeby zajął się odpowiednią zmianą statutu miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej a to celem uzyskania dla tej szkoły subwencji z funduszu państwowego.

Celem sprowadzenia do właściwej miary zbytu wszelkich obecnie kosztów nauki w szkołach miejskich zechce Rada szkolna okręgowa zarządzić a) by na przyszłość każdy nauczyciel udzielał przynajmniej 24 godzin, każda zaś nauczycielka 22 godzin tygodniowo; b) by w takich wypadkach, gdy się do jakiej klasy zapisze nie wiele dzieci ponad liczbę maksymalną, klasy tej nie dzielono, lecz część dzieci skierowano do najbliższej szkoły sąsiedniej, i tym sposobem zapobiegano zbyt szybkiemu tworzeniu się paralelek.

Rubrykę przychodów, referował dr. Byk. W celu pokrycia wydatków uchwalila Rada pobierać w r. 1896 następujące podatki:

- 1) Podatek czynszowy gminny: a) 3% od czynszów z lokalności łącznie do 300 złr. fasonowanych; b) 4% od czynszów z lokalności łącznie do 600 złr. fasonowanych; c) 5% od czynszów z lokalności łącznie do 3 000 złr. fasonowanych; d) 10% od czynszów z lokalności łącznie nad 3 000 złr. fasonowanych.

- 2) Dodatki gminne do podatków stałych z dodatkami rządowymi, zwyczajnymi i nadzwyczajnymi: a) 3% do podatku gruntowego; b) 3% do podatku domowo-czynszowego; c) 3% do podatku zarobkowego; c) 20% do państwowego 5%go podatku od budynków, którym przysługują wolne lata i 30% do podatku dochodowego.

Nadto w myśl referatu dr. Byka uchwalila Rada wezwać magistrat, aby z jak największą energią starał się wyjednac u rządu reformy

podatku konsumcyjnego i aby postarał się o zapłatę z krajowego funduszu szkolnego tej kwoty, jaka należy się na utrzymanie szkół we Lwowie wedle nowej ustawy szkolnej z tytułu wyższych wydatków nad 9 proc. od podatków państwowych.

Podczas rozprawy nad rubryką rozchody na wniosek p. Michałowskiego uchwalono udzielić *Matemu Siwiakowi*, pismu dla dzieci, subwencji w kwocie 500 złr. Pp. Weigel i Koszowski przemawiali za tem, aby szkoły lwowskie lepiej opalano.

Na tem obrady zakończono i cały budżet przyjęto.

Sprawy sejmowe.

Lewica sejmowa na wczorajszym posiedzeniu na wniosek dra Natana Loewensteina uchwaliła zmienić swą nazwę na „demokratyczny klub polski”. Nadto uchwalono utrzymywać ciągle kontakt z klubem „stronnictwa ludowego”, a w sprawach ważnych, na zaproszenie prezesów, posiedzenia obu klubów odbywać się będą razem.

Przewodniczącym „demokratycznego klubu” obrano ponownie dra Weigla, zastępcami przewodniczącym pp. dra Dworskiego i Romanowicza, sekretarzami pp. dra Goldmanna i dra Jahla; oprócz tych pięciu posłów, wchodzi w skład komisji parlamentarnej klubu jeszcze pp. Szczepanowski i Rayski.

Kółko krakowskie ukonstytuowało się, wybierając pp. Dziejewskiego prezesem, St. Tarnowskiego i Koziebrodzkiego zastępcami prezesa; Górskiego sekretarzem.

Tak zwane „Kółko” ukonstytuowało się, wybierając pp.: Stadnickiego przewodniczącym, Brykowskiego zastępcą, sekretarzem Starzyńskiego.

Żądania ziemian.

Dnia 17 grudnia odbyło się w Jasle walne zgromadzenie okręgowego Tow. rolniczego, na którym p. Stanisław Ostaszewski miał referat p. t. „Czego od nowowybranego sejmiku domagamy się powinniśmy dla poprawienia stosunków rolniczych w Galicji?”

Na wniosek referenta uchwalono następujące rezolucje:

- 1) Rolnicy z powiatów: jasielskiego, krośnieńskiego i gorlickiego zebrań na Ogólnym Zgromadzeniu Towarzystwa okręgowego rolniczego w Jasle dnia 17 grudnia 1895 roku wyrażają życzenie, by nowowybrany Sejm hasło agrarne za główne swoje zadanie uważał, i szeregiem reform, nowych uchwał i odpowiednich organizacji, szeroko aktywę w tym kierunku zainicjował i przeprowadził.

W tym celu domagają się zebrań:

- 1) Energiczniejszego przeprowadzenia regulacji rzek i dopływów;
- 2) Ustanowienia kredytu melioracyjnego dla drenowania i melioracji pól i łąk, z któregoby zarówno poszczególne gospodarstwa jak i spółki melioracyjne czerpać mogły, dla umożliwienia szerokiego zastosowania ułatwień wypływających z nowej ustawy o pierwszeństwie hipotecznem dla pożyczek melioracyjnych.
- 3) Powiększenia liczby ekspozytur biura melioracyjnego z rozszerzonym zakresem działania do częściowej parcelacji i komasyji gruntów. — (Utworzenia ekspozytury w Jasle).

4) Przymusowego uporządkowania pastwisk gminnych.

- 5) Postarania się o zmianę ustawy leśnej (i innych ustaw podobnych) w tym duchu, by co do obowiązku zalesienia roznieżoną ją na wszelkie nieużytki, łąka, naturalne granice pól i łąk, oraz obsadzenia drzewami dróg zarówno publicznych, jak prywatnych, a natomiast dozwolenia w szerszej mierze karczowania lasów pod uprawę jej nadających.
- 6) Założenia znaczniejszej liczby szkół rolniczych niższych i szkół fachowych, oraz kursów dla młynarzy, olejarzy, tartaczników, gospodni większych i wszelkiej służby folwarcznej.

- 7) Uzupelnienia posad instruktorów fachowych dla rozmaitych działów produkcji (jak są obecnie inspektorowie mleczarstwa, chowu bydła), więc stworzenia posad inspektorów chmielowych, sadownictwa, warzywnictwa polowego, jedwabnictwa itd., zgrupowanych w krajowym biurze informacyjnym dla spraw rolniczych i przemysłu rolniczego.
- 8) Założenia i uposażenia takiego biura informacyjnego krajowego dla spraw rolniczych i przemysłu rolniczego w ten sposób, iżby mogło udzielać stronom interesowanym rady fa-

chowej, technicznej, handlowej, wreszcie o formalnościach do dopełnienia, ulg podatkowych i t. d.

9) Urządzenia i odpowiedniego uposażenia dwóch stacji kontrolnych dla doświadczalni polowych z nasionami i nawozami w Krakowie i we Lwowie.

10) Zaprowadzenia stałych lubstratorów gospodarstw w większej liczbie, którzyby po kraju podróżując, rad na miejscu udzielali i doświadczania przeprowadzali.

11) Subwencjonowania zakładów produkcji nasion.

12) Ustanowienia funduszu hodowlanego koni: z któregoby zostało założone stado reproductorów, ustanowienia inspektoratu chowu koni, wspierania Towarzystw i spółek hodowlanych, wreszcie urządzenia publicznych ksiąg rodowych koni półkrwi.

13) Urządzenia publicznych ksiąg rodowych dla bydła w duchu ustawy hodowlanej z roku 1892.

14) Zmuszenia w drodze ustawodawstwa krajowego, miejscowości posiadających przywilej targowy od urzędzenia wagi bydlęcych, oraz wagi zbożowych, na targowcach i zobowiązania odnośnych władz gminnych do notowania cen i statystyki targowej i ogłaszania ich, z nadmienieniem, z jakich okolic bydo na targ sprowadzono i dokąd sprzedane wychodzi.

14) Zmuszenia w drodze ustawodawczej kupców i handlarzy do donszania do krajowego biura statystycznego o każdym do kraju sprowadzonym, lub eksportowanym towarze, z podaniem ilości, jakości i wartości.

15) Domagania się od zarządu kolei państwowych, by taryfy urządziła zgodnie z interesem rolnictwa krajowego z uwzględnieniem potrzeb lokalnych, a od zarządu poczt i telegrafów, by ruch przesyłek był tak urządzony, żeby przy każdej stacyi kolejowej była stacya pocztowa i telegraficzna, a przesyłki pocztowe do każdej miejscowości doręczane były.

16) Zniesienia opłat myt i rogatek utrudniających ruch towarowy.

17) Zr-organizowania warantowego kredytu na produkta rolne z decentralizacją składów publicznych (elewatory na stacjach kolejowych) i poparcia prowincjonalnych stowarzyszeń rolniczych wspólna sprzedaż i zakupno plodów i towarów na celu mających kredytem dłuższym jak cztero-miesięcznym dla rolnictwa za krótkim.

18) Wreszcie zorganizowania włości renowanych na krajowej instytucji finansowej o partyjny.

W końcu ogólne Zgromadzenie poleciło Prezydium, by postuluja powyższe przesłało na ręce komitetu centralnego, oraz na ręce posłów okręgowy wyborczych Jasło-Krosno-Gorlice z prośbą o poparcie i wniesienie na właściwej drodze, jak również, by prezydium edniło się w drodze komunikatu do innych Towarzystw rolniczych naszego kraju z prośbą o poparcie uchwałami swajemi powyższych postulatów i dołączenie swoich.

KRONIKA.

Lwów 31 grudnia

Odniesienia. Sekretarzowi lwowskiej dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie Ryszardowi Wopartemu nadat Cesarz złożył krzyż z koroną.

Mianowania. Komisarz policyi we Lwowie Wilhelm Schechtel mianowany starszym komisarzem, koncepista lwowskiej policyi Bronisław Benoit mianowany komisarzem. — Starszym komisarzami w ewidencyi katastru podatku gruntowego mianowani: Władysław Głuszkiewicz i Władysław Zombecki. Starszym geometrami: Marcell Paszkowski Józef Wasatowski i Władysław Zakliński.

Czysty dochód z koncertu gwiazdkowego dla działu niemieckiego służby kolejowej wynosi 218 zł. 42 ct. Przy tej sposobności składam imieniem komitetu serdeczne podziękowanie za łaskawe nadatki paniom namiestnikowej ks. Sanguszkowej i marszałkowej hr. Badeniewej oraz p. Czernemu, zastępcy dyrektora kolei państw.

Wiadomości dycecyjalne. Gr.-kat. dycecyja przemyska: Zarządca dekanatu sokalskiego mianowany ks. Michał Mikolajewicz, dotychczasowy poddziałek. Prezenty otrzymali księzą: Jan Polański na Boratyn w dek. próchnickim, Daniel Kusji na Lipnię wielką w dek. stulokamborskim, Józef Pełech na Sulimów w dek. kulikowskim, Aleks. Sienkiewicz na Sarny w pow. mościskim Kanoniczną instytucję na Niklowice w dek. sądowo-wiszeńskim otrzymał ks. Aleks. Malarkiewicz.

W Czytelni katolickiej ogłoszono we czwartek 2 stycznia 1896 r. p. Królowski, były redaktor *Gwiaźdki Cieszyńskiej i Nowin Raciborskich* odczyt „O sprawie szląskiej”.

na swe łąki, pożegnały się i od tego czasu minęły już lat dziesięć.

Dezyderyusz nie zapomniał jednak Klary, choć o niej nie miał dokładnych wiadomości. Wiedział tylko, że straciła ojca i daje lekce rysunków na pensjach prywatnych.

W końcu na dobitkę wszystkich nieszczęśliwości, zasnął jeszcze jednego. Pomimo, że miał dopiero lat 40, broda zaczęła mu siwieć. Gdyby wszelkie siwiałe, jak inne brody, nie zwróciłby na to żadnej uwagi. Ale dziwnym jakimś trafem siwiałe z jednej tylko strony, lewej, od strony serca, tak, że nieszczęśliwy Dezyderyusz podobny był do żywej reklamy perfumiarza, który wynalazł jakąś wodę czy pomadę do farbowania włosów.

Dezyderyusz, który z oszczędności nosi po trzy lata ubranie i kapelusze, Dezyderyusz, który, przeglądając się w lustrze, nigdy nie znajdował nic pięknego na swej melancholijnej twarzy, nie miał żadnych pretensyj do piękności. Ale to fizyczne dziaństwo, dające mu dwa profile — z prawej strony profil młodego, a z lewej starego — rozdrażniało go nieprzyjemnie. Wszyscy oglądali się na niego, kiedy szedł ulicą; działo to na jego nerwy i nieraz pragnął mieć jakieś kłopoty, które mogłyby wywołać siwiznę i na drugiej polowie brody.

Tymczasem powoli zaczęło mu się nie źle powodzić. Wydawcy byli bardzo z niego zadowolnieni. Ostatnia jego praca — lupus vorax na twarzy, zyskała sobie ogólne uznanie. Teraz miał pewne oszczędności na czarną godzinę i mógł od czasu do czasu zapewnić jakąś przyjemność swej drogiej matce, której wrzok był wciąż bardzo opiekany.

Bądź co bądź, życie nie należało do zbyt przyjemnych.

Ot i tego wieczoru, w wilię Bożego Narodzenia, będąc zajęty do 11-tej w nocy nad móżgim jakiegoś waryata, Dezyderyusz zwrócił się nagle do matki, drżmającej przy pie-

cu, a wiedząc, że jest ona pobożną kobietą, odedwał się:

— Jeżeli czujesz się, matczko, na siłach, to zaprowadź cię na pasterkę do kościoła św. Stefana. A gdy będziemy wracali, wstąpimy do sklepu z trufkami i urządził sobie kolację.

Staruszka jednak nie czuła się na siłach. — Idź sam niedrogi. Pomódł się za nas oboje, a ja, dopóki nie wrócisz, pomódł się trochę w domu... A po drodze kupisz kasztanów pieczonych i cieliępno.

Kiedy przed wyjściem z domu całował ją w rękę, pocałowała go w czoło i przyluliła do serca.

— Biedne dziecko — wyszeptala — Boże Narodzenie powinno ci dać choć odrobinę szczęścia!

Straszny czas! Powietrze wilgotne, zimno przejmujące! Wielkie płaty śniegu spadały na ziemię i przemieniały się w błoto. Ale na małych uliczkach, w pobliżu starego kościoła, widać było światło w oknach i sklepekach.

Kobiety raził przesuwały się z koszykami w rękę, chodząc od sklepu do sklepu. Po drodze spotkał młodą parę, która bacznie mu się przyglądała zaczęła.

— Patrz-no na tego! — rzekła kobieta do swego towarzysza, zanosząc się od śmiechu. — Czemu on ma śnieg tylko na jednej, polowie brody?

Ogarnięty smutkiem przez wspomnienie o tem fizycznym dziaństwie, Dezyderyusz wszedł do kościoła.

szeze wiara i nadzieja, wtedy to przypomniał sobie słowa matki.

Tak — Boże Narodzenie powinno mu przynieść jakąś przyjemną niespodziankę, coś w rodzaju pudełka cukierków, które gdy był jeszcze chłopcem, znajdował rano w swym buciu.

Czyżby rzeczywiście sądzono mu było zezastarzyć się i umrzeć, nie zaznawszy nic innego w życiu, prócz pracy i obowiązku! Nie był wymagający, o nie! Wiedział, że większość ludzi nie spożywa pieczonych gołąbków, leczonych im prosto w usta. Ale, pomimo to, on tak mało zaznał radości, tak mało...

Przypomniał sobie pannę Klarę, swój mały romans w galerii Luwru, przypomniał sobie dzień, kiedy w sali „Siedmiu kominów”, pod surowym spojrzaniem „Ranionego kirasjera”, rzucił pierwszy list miłosny do pudełka z farbami młodego dziewczęcia. Niesteoty! Po oświadczeniu się, po ofiarowaniu pierścienka zaręczynowego, musiał, przez poczucie obowiązków rodzinnych, wyrzec się swych projektów. A później, kiedy ze łzami w oczach przysłał swe matce, jaką poniósł dla niej ofiarę, dobra kobieta także się rozplakała i rzekła:

— Pięknie postąpił mój drogi synu! Ale inaczej, byłoby nieszlachetnie.

Co się z nią stało mogło, z nią, z tą piękną Klarą? Raz mu mówiono, że straciła ojca, że dawała lekce rysunków, biegając w deszcz i ślózę z pensji na pensję. Ach! i ona musiała zaznać wielu niepowodzeń.

Biedna dziewczyna! kochała go przeciwie, był tego pewny, i w chwili zostania na jego prośby zgodziła się zachować pierścienek zaręczynowy — małe kółko złote, kosztujące zaledwie 12 franków, nabyte przez niego u jakiegoś żydka-jubiera.

Gdy przypomniał sobie to wszystko, — serce biedaka rozdzierało się na oczęci. Wy-

szedł z kościoła, — zaszedł do wędliniarni, — kupił mięsioną, potem na rogu uliczki nabył gorących kasztanów i wraca na swe czwarte piętro.

— Ale coż się dzieje w jego mieszkaniu? Drzwi na wpół otwarte i słyszysz dwa płaczące głosy kobiece. O pierwszą w nocy!... Wielki Boże!... — Stało się pewnie jakieś nieszcześliwe! Prawdnie matka zachorowała! Prędsiej przędsiej! Wchodź i na progę zatrzymuje się zdziwiony.

Na starem krześle siedzi bardzo blada kobieta, a przy jej kolanach na stoleczku jego matka, trzymająca rękę biedaczki, jakby je chciała ogrzać.

Czy to nie sen? Poznaj ją teraz, to nieszcześliwe stworzenie! Tę wychudła, ale czystą twarz, tę zapadłe głęboko oczy. Tak, to twarz i oczy Klary, której nie widział lat 10, ale której nie zapomnił nigdy.

Zawałał głośno:

— Klara!...

Stara matka podniosła się z ziemi i położyła obie ręce na jego ramionach.

— Tak, Klara, twoja biedna Klara — rzekła drżącym głosem dobra staruszka — twoja Klara, która opowiedziała mi całe swe życie, życie zanecego dziewczęcia, Klara, która przed dwoma laty straciła swego ojca i daremnie usiłującą zapracować na swe utrzymanie lekocykami, Klara, cierpiąca najstraszniejszą nędzę... i od trzech dni... ach! jakie to straszne... śpięca w przytłumku, ale dziś tam nieprzyjęta, wiesz przecie, tam dają schronienie tylko na trzy dni, i chociaż się rzucić do Sekwany!... Tak, to Klara, której w przerażeniu przysłała dobra myśl: — przypomniała sobie, że dziś wigilia Bożego Narodzenia, — wieczór, w którym narodził się Bóg Miłosierdzia, — i przysłała z prośbą o pomoc do matki swego ukochanego, która, — nie wiedząc nic, rozłożyła was, moje biedne dzieci!... Nieprawdaż mój synu, że ona teraz

Kościół polski w Wiedniu. Piszą nam z Wiednia pod datą 28 grudnia: Uroczystość Bożego Narodzenia świąteczna w roku bieżącym liczone ślony rodaków do kościoła św. Ruprehta. W pierwszym dniu ledwie tylko połowa; mogła się pomieścić w świątyni, z drugiej połowy jedni słuchali mszy św. przy otwartych podwojach, na dworze, inni udali się do kościołów niemieckich. Niedoczłuna jest potrzebą, aby Polacy w Wiedniu mieszkający mieli obszerny i to własny kościół. Właśnie ministeryum wyznań i oświaty sprzedaje w Wiedniu kościół zwany Garde-Kirche na Rennweg, wraz z pomieszczeniem dla księży, za kwotę 18,000 zł. Jest to wprawdzie kościół mały, nie większy jak św. Ruprehta, pomimo to jest do życzenia, aby go Polacy nabyli, choćby z tego powodu, aby odstąpił bez przeszkody mogły się odbywać wszelkie polskie nabożeństwa, a wszelkie składki i pieniądze zbierane podczas polskich nabożeństw w niedziele i święta zrana i po południu, aby się dostawały w ręce polskiego kaznodziei, co dalaoby możność zebrania funduszu na budowę obszerniejszego kościoła i domu przytulki dla bardzo licznych ubogich rodaków w Wiedniu. Spodziewać się należy, że naród polski dla chwały Bożej ochnie złożyć żądane przez rząd 18,000 zł., a w ten sposób chlubilnie się zapisze w historii Kościoła polskiego w stolicy państwa. Datki na ten cel odbiera ks. Piotr Pietrzycki, polski kaznodzieja i spowiednik w Wiedniu I Schulerstrasse 8.

Program radkowskich ruskich. Przez dwa dni obradował we Lwowie zjazd mężów zaufania ruskiego stronnictwa radkowskiego pod przewodnictwem dra Iwana Franka. Głównym celem zjazdu była rewizja dotychczasowego programu, który w wielu punktach okazał się chaotycznym, niewystarczającym i niekonsekwentnym. Nowy program, przyjęty na wczorajszym wieczornym posiedzeniu, po dwurazowym przedyskutowaniu w komisji, rozpadła się na dwie grupy żądań: ogólną i szczegółową. Pierwszy dział postulatów ra radkowskich opiera się na zasadach naukowego socyalizmu i żąda wszystkich znanych konsekwencji, jakie z niego wypływają, a więc uposażenia ziemi, handlu etc., nadto zaś niezależnie od teorii socyalistycznej, utworzenia z wschodnio-galicjskich i północno-bukowińskich powiatów odrębnego politycznego terytorium, w którymby język ruski panował niepodzielnie w szkołach i urzędach. Szczęgółowy program rozpadła się na trzy działy: ekonomiczny, polityczny i cywilizacyjny. Pod temi trzema firmami wypowiada program radkowskich ruskich cały szereg znanych — dobrze żądał wszystkich stronnictw skrajnych w naszym kraju, jak powszechnie głoszenie do wszystkich ciół prawodawczych, zaprowadzenie podatku progresywnego, bezpłatna nauka szkolna etc., zupełna nowość stanowić tylko postulat „demokratyzowania kościoła”, którego pierwszym krokiem ma być oddanie małych kościółnych pod zarząd gmin.

Niemniej ważnym punktem obrad, jak rewizja programu partyjnego, było porozumienie się z trzema opozycyjnymi partiami ruskiemi pp. Ostapczukiem, Nowakowskim i Okuniewskim, czy zechcą wystąpić w sejmie oficjalnie jako przedstawiciele ruchu radkowskiego. Dr. Okuniewski, który od pewnego czasu popadł w nieścisłość swoich dotychczasowych przysięcził politycznych, a wczoraj przez usta dra Franki solennie został wyklęty jako niepotrzebny balast, nie przybył wcale na posiedzenie zjazdu. Z pozostałych dwóch posłów zabrał głos Nowakowski i oświadczył, że pominąłszy zbyt silne zamarkowanie dążności socyalistycznych, zgadza się na program, wyraża tylko obawę, czy potrafi orientować się w sejmie sam bez więcej pomocy i wskazań. Tego samego zdania był Ostapczuk, który oświadczył, że oświadczenia programu nie ma — tylko obawia się osamotnienia i nie ufam swoim... Obaj postawili z prawdziwym żalem przyjęli do wiadomości fakt wyklęcia dra Okuniewskiego, w którym widzieliby ochnie przewodnika na nieznaną jeszcze drogę. Charakterystycznym było zastrzeżenie poła Ostapczuka co do zachowania się partji radkowskiej wobec religii. „U nas — mówił Ostapczuk — różnie mówią o radykalizmie. Co do mnie, to miał w właścicielach ochreździ radkalem bez mojej wiedzy. Szłałem także, że panowie lekocawiają religię. Bardzo mnie to smuci, bo u mnie religia jest pierwszą rzeczą”. Aluzję do religii przyjęli obecni grobowem milczewiem.

Z kolei zabrał głos dr Iwan Franko i w długim przemówieniu zapewnił obu posłów, że obawy ich co do osamotnienia w sejmie są płaone, że zarząd stronnictwa będzie im każdej chwili dopomagał życzyliwa radą i doświadczaniem, że wreszcie postawienie nie jest taką sztuką, jak się to na pozór wydaje. Przestrzegł tylko przed takimi panami, którzy mają miódowy uśmiech za ustach, a w sercu piólu. Tacy panowie czyhają na niedoświadczenie włościńskiego post. i mogą go skompromitować swoją przyjaźnią. Radził wogóle ostrożności w postępowaniu i zabieranie głosu tylko w takich kwestiach, z którymi są dokładnie obeznani. Wobec tych zapewnień postawie Ostapczuk i Nowakowski zdecydowali się wystąpić w sejmie w barwach rad-

u siebie, że my ją przyciśnaliśmy, że pozostanie u nas.

— Ale Dezyderyusz nie wie, gdzie jest. Oto wigilijną niespodzianką — myśli. I biedny rytownik ścisła swą matkę, przypada do nog Klary, ohwyta jej rękę, obwala łzami — i spozstręga na niej pierścienek.

Wzruszony podnosi oczy na swą dawną przyjaciółkę, która uśmiechnęła się przez łzy i szepeze:

— Tak, wolalbym umrzeć z głodu, aniżeli rozstać się z nim.

Czy potrzeba dodawać, że Dezyderyusz przez całą noc wigilijną nie zamknął oczu, myśliąc wciąż o biednej Klarze, która spała za przegródką, na łóżku jego matki.

Jakże był zadowolony, że miał w kasie oszczędności 1,500 franków i trzy luidory w biurku. Za te pieniądze można wyprawić wesela, gdy tylko Klara wydobrzeje. A potem? — A potem znacznie pracować za troje.

Od pewnego czasu zaledwie zdążyły może wykończyć zamówienia firmy. Ale teraz mogą dawać mu, ile chce mógł, plus, serc i t. p. Mogł

MAFFIA POWIEŚĆ przez G. Le Faure'a (Thomaseine baronowej Zofii Hartinghowe). (Ciąg dalszy). Przyczyniony szmer, który przebiegł salę, przerwał jego mowę.

Maffii. Otóż czy nie jest uzasadniona nasza obawa, że w pośpiechu tego wyjazdu margrabia może zapomnieć o uregulowaniu z kasą towarzysztwa rachunków Luigiego Merellogo?

Luiggi. I podchodząc do Carpista, z twarzą przysuniętą do jego twarzy, syczącym głosem rzucił mu: — Śmieję zaprzeczyc, że tak nie jest!

zwracając się do Carpista — że Catarina równie obojętnie poświęca swój krociowy udział w całej tej sprawie, jak moje miliony.

obwiniają o zdradę. Żądam zastosowania do nich prawa karnego. — Jak to? — krzyknął Luiggi, marszcząc się — chciałbyś, abym ja...

POLECENIA SIĘ WYDAWAĆ W WIELKIM LUDWIKU STADNIALE W O L W O W I E

Moim P. T. abonentom i interesentom zasadam niniejszem zyczenia wszelkiej pomyślności przy nowym Roku. Ludwik Plohn

Wszystkie i najszlachetniejsze tygodniowe czasopisma ilustrowane polskie, wychodzące w Warszawie. Wędrówiec

Wielki bro-sar parowy poszukują AJENTA dla sprzedaży piwa. Wymagana kaucja i znajomość interesu.

Na paczki! Smalec węgierski pół klg. 35 ct. Masło dworki " " 45 " Mąka cesarska 000 " " 7 1/2 "

PP. Kupcy mają swe sklepy cały dzień otwarte, którzyby chcieli przyjmować zamówienia na drzewo opałowe z naszego składu we Lwowie, zechcą podać swój adres d. Administracji dóbr Skolskich w Demni w żywej.

Bilety noworoczne w wielkim wyborze poleca J. Königsbergera następcę J. Löwenheka

Kropki żołądkowe artekarza C. Bradyego (Mariacelskie kropki żołądkowe) sporządzone w aptece pod Aniołem stróżem. C. Brady w Kromieryżu Morawia

KAZIMIERZ LEWICKI największy wybór i najtańsze źródło do zakupu porcelany, szkła, majoliki, fajansów, szteinglów, nakryć stołowych, z chińskiego srebra i Alpakki, rozmaitych przyborów metalowych, drewnianych i innych potrzebnych do gospodarstwa domowego i ozdobnych przedmiotów dla dekoracji pokojów.

Firma składu Herbat rosyjskich Władysława Adamowicza w Brodach składa swym P. T. odbiorcom najszersze zyczenia przy zmianie Roku.

GŁÓWNY SKŁAD dla GALICJI R. KRIMMER LWÓW Hotel francuski

Pierwsze źródło zakupu najlepszych zegarów pod rzetelną gwarancją Rok założenia 1850. M. HERZ I SYN zegarmistrz, Wiedeń

Cukry deserowe znakomite Henryk Treter właściciel parowej fabryki czekolady ul. Koperskiej 1. 5, obok apteki.

Do wydzierżawienia folwark Wołoszków pod przwodnictwem JW. Stanisława Jędrzejowicza, właściciela dóbr

C. k. uprzywilejow. FABRYKA SZKŁA taflowego i zwierciadłowego KUPFER & GLASER

Kasa zaliczkowa w Sokolowie (koło Rzeszowa) pod przewodnictwem JW. Stanisława Jędrzejowicza, właściciela dóbr

Zyczenia wszelkich pomyślności przy zmianie roku zasadam swoim P. T. odbiorcom i znajomym firma L. Włodek i A. Trajowski, Lwów ulica Hetmańska 1. 14.

Miód Panienski dziesięcioleciej odznaczony złotym medalem na wystawie krajowej 1894

Rekawiczki zimowe do polowania i do służawki rękawiczki gładkie, irchowe i grube

Kotłowne Lintment Capsel comp. z apteki Rohtera w Pradze

Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczeni, myszy donowe i polne.